
DIREZIONE  POLITICHE  DELL'ISTRUZIONE  PER  LE  NUOVE  GENERAZIONI  E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-213

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALL’  ASSOCIAZIONE  LA  STANZA  PREVIA 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DEL MERCATO, DEL  SERVIZIO DI FORMAZIONE 
AGGIUNTIVA E TUTORAGGIO D’AULA PER N. 48 VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE 
IMPIEGATI NEI PROGETTI DEL COMUNE DI GENOVA PARI A EURO 3.900,00.  CIG 
Z0329CD120

Adottata il 17/12/2019
Esecutiva dal 30/12/2019

17/12/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 02/01/2020



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-213

ASSEGNAZIONE  ALL’ASSOCIAZIONE  LA  STANZA  PREVIA  CONSULTAZIONE 
PRELIMINARE DEL MERCATO, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE AGGIUNTIVA E 
TUTORAGGIO D’AULA PER N. 48 VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE IMPIEGATI 
NEI PROGETTI DEL COMUNE DI GENOVA PARI A EURO 3.900,00.  CIG Z0329CD120

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la legge n. 64 di data 6 marzo 2001 e successive modificazioni, è stato istituito il Servizio 
Civile Nazionale che consente ai giovani, senza distinzione di sesso, che abbiano compiuto il di-
ciottesimo e non superato il ventottesimo anno d’età, di sperimentarsi svolgendo, presso enti/or-
ganizzazioni accreditate, attività di volontariato per un periodo di 12 mesi;

- il Comune di Genova, con Delibera di Giunta n.64 del 14.03.2019 ha manifestato la volontà di 
accreditarsi presso l’Albo del Servizio Civile Universale (SCU) e poter così partecipare ai suc-
cessivi bandi in materia di servizio civile e poter accogliere giovani volontari nell’ambito della 
Civica Amministrazione;

- il Comune di Genova (codice Ente NZ00826), quale Ente accreditato per il Servizio Civile Na-
zionale, ha presentato alla Regione Liguria sul bando 2019 del   Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale quattro progetti di Servizio Civile da realizzare nell’ambito della 
civica amministrazione, risultati idonei e finanziati;

- l’Ente accoglierà tra il 2019 - 2020, a seguito dei progetti presentati, n.  48 giovani volontari di 
servizio civile, per i quali è prevista la realizzazione obbligatoria di un piano formativo a caratte-
re generale sulla conoscenza dei principi che sono alla base del servizio civile, con le modalità 
indicate dalla specifica normativa di riferimento sul servizio civile;

Considerato che: 

- Il Servizio Civile Universale è sostenuto con risorse economiche a carico della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale che mette a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



disposizione un benefit a favore dei giovani e dell’Ente accreditato per la formazione dei giovani 
volontari;

- il Decreto Nazionale n. 160/2013 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Naziona-
le che approva le Linee guida per la formazione generale dei giovani in Servizio Civile Naziona-
le” e la Circolare 28/01/2014 “Monitoraggio del Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile 
Nazionale sulla formazione generale dei Volontari in Servizio Civile Nazionale” indicano le mo-
dalità di attuazione della formazione generale la cui organizzazione è a cura degli Enti di acco-
glienza;

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) e dell’art. 66 del d. lgs 50/2016, è stata  avviato una consulta-
zione preliminare del mercato (CIG Z0329CD120)  per l’individuazione di un soggetto accredi-
tato al servizio civile e con conoscenze e competenze coerenti con quanto previsto dalla normati-
va in materia le, ai fini della realizzazione dell’attività formativa e di tutoraggio d’aula dedicata 
ai 48 giovani volontari di servizio civile idi cui in premessa;

- la stessa ricerca, per un valore massimo di € 4.500,00, iva inclusa, prevedeva l’aggiudicazione 
sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 n. 4 lett.C), del D. Lgs 50/2016 (let-
tere del 23/9 prot. 326159, prot. 326163, prot. 326150 conservate agli atti dell’Ufficio); 

- l’Associazione La Stanza Via San Luca 4/17 b scala A- cap. 16124, Codice fiscale 95107210106 
ha presentato un progetto congruo ai contenuti e agli obiettivi posti dall’Amministrazione e la 
loro offerta pari a € 3.900,00 fuori campo IVA, è risultata, tra le offerte pervenute, quella col mi-
nor prezzo, nel rispetto delle condizioni tecniche minime richieste nelle citate lettere d’invito alla 
ricerca di mercato;

Visti: 

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2019-2021; 

- la D.G.C. n.30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-
2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2019 con cui è stato approvato il Rendi-
conto di Esercizio 2018;

-  la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 16/05/2019 con la quale è stata approvata la V varia-
zione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2020;

- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabi-
lità dei dirigenti 

- il Decreto Nazionale n. 160/2013 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 
in materia  di formazione generale del Servizio Civile;

-  l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture, 
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificata la disponibilità di fondi finalizzati al servizio civile sul cap. 3156 e la necessità di forni-
re ai 48 Volontari di Servizio Civile Nazionale dei progetti del Comune di Genova, nell’anno 2019, 
la formazione generale aggiuntiva come richiesto dalla normativa di riferimento;

Verificato inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di prendere atto:

- della volontà del Comune di Genova, espressa con Delibera di Giunta n.64 del 14.03.2019 di 
accreditarsi presso l’Albo del Servizio Civile Universale (SCU) e poter accogliere giovani 
volontari nell’ambito della Civica Amministrazione;

- che a seguito dei progetti presentati alla Regione Liguria, l’Ente accoglierà nel 2019  n. 48 
giovani volontari di servizio civile, per i quali è previsto un piano formativo la cui realizza-
zione è obbligatoria;

-  della disponibilità delle risorse messe a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, per la realizzazione 
delle attività  inerenti all’accoglienza, come da normativa di riferimento, pari  a  € 4.140,00 
accertati  con D.D.  2018/199.0.0./70  e  accantonati  come avanzo  vincolato  al  capitolo 
3156  del Bilancio 2019;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., all’ Associazione 
La Stanza  (cod. benf. 49757) l’attività formativa e di tutoraggio d’aula dedicata ai 48 gio-
vani volontari, per l’importo di  Euro 3.900,00 (fuori campo applicazione IVA) in quanto 
migliore offerta pervenuta (CIG Z0329CD120);

3) di impegnare la somma di Euro 3.900,00, quota di avanzo vincolato iscritto al cap  3156 
“Acquisti  servizi  finalizzati  servizio  civile”  c.d.c   3375   del  Bilancio  2019   P.D.C 
1.3.2.99.999 (Imp.2019/15803);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi del-
l'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
- non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del pre-

sente provvedimento;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010;

- la spesa autorizzata con il presente provvedimento è finanziata con la quota di avanzo vinco-
lato e rientra nelle finalizzazioni previste;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-213
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALL’  ASSOCIAZIONE  LA  STANZA  PREVIA  CONSULTAZIONE 
PRELIMINARE  DEL  MERCATO,  DEL   SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  AGGIUNTIVA  E 
TUTORAGGIO D’AULA PER N. 48 VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE IMPIEGATI NEI 
PROGETTI DEL COMUNE DI GENOVA PARI A EURO 3.900,00.  CIG Z0329CD120

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


